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Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse af spørgsmål vedrørende genanvendelse af 
byggeaffald 

Medlem af Borgerrepræsentationen Cecilia Lonning-Skovgaard (V) har 

den 20. august 2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

1) Er det korrekt at KK har en politik om ikke at genanvende
“genoparbejdet byggeaffald” - dvs. byggeaffald, som er sorteret og
bearbejdet af et miljøfirma, fx RGS Nordic A/S, mhp. genanvendelse
ved nye byggerier?

2) Hvis ja, hvad er da begrundelsen?

3) Hvor stor en procentdel af byggeaffald og nedbrudte bygninger
genanvendes i dag?

4) Hvad er ambitionen fremover?

5) Hvilke greb bruges for at indfri ambitionen?

Svar 

Ad 1 og 2) Københavns Kommune har ikke en politik om ikke at 

genanvende sorteret og bearbejdet bygge- og anlægsaffald med 

henblik på genanvendelse i nye byggerier.  

Genbrug og genanvendelse af byggematerialer fra nedrivninger og 

renoveringer 

Det er ifølge affaldsbekendtgørelsen Københavns Kommunes opgave at 

sikre, at bygge- og anlægsaffald fra nedrivninger og renoveringer 

håndteres i overensstemmelse med miljølovgivningen, herunder at 

affaldet sorteres korrekt, så det efterfølgende kan genbruges eller 

genanvendes. 

Byggeaffaldsproducerende virksomheder (bygherrer) er forpligtede til 

at forberede deres sorterede bygge- og anlægsaffald, som er egnet til 

materialenyttiggørelse, til genbrug eller sikre, at det genanvendes eller 

anvendes til anden endelig materialenyttiggørelse. Ansvaret herfor kan 

også overdrages til en indsamlingsvirksomhed som for eksempel RGS 

Nordic A/S eller NORRECCO A/S. Kommunen har dog ikke hjemmel til 
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at stille krav om, at bygherre vælger en bestemt behandlingsform 

(forberedelse til genbrug, genanvendelse eller anden 

materialenyttiggørelse). 

 

Genbrug og genanvendelse ved nedrivning og opførelse af 

kommunale byggerier 

I forhold til kommunens egne byggerier kan kommunen stille krav om, 

at affald håndteres så højt oppe i affaldshierarkiet som muligt.  

 

Københavns Kommune har udarbejdet særlige miljø- og 

certificeringskrav til egne og støttede bygge- og anlægsprojekter. Disse 

fremgår af den såkaldte MBA (Miljø i Byggeri og Anlæg). 

 

Ad 3) Andelen af bygge- og anlægsaffald udgør ca. en tredjedel af alt 

affald i Københavns Kommune. Nedenfor vises et udsnit fra 

Københavns Kommunes rapport ”Affaldskortlægning 2018” (side 24). 

Tallene bygger på seneste indberetninger til Affaldsdatasystemet og 

udgør således de seneste tal for genbrug og genanvendelse af 

byggeaffald i Københavns Kommune: 

 
 

Ad 4 og 5) Indsatsen for at fremme genbrug og genanvendelse af 

byggeaffald indgår i Københavns Kommunes Ressource- og 

Affaldsplan 2024 – Cirkulær København. Planen indeholder initiativer, 

der retter sig mod at øge genbrug og genanvendelse af 

byggematerialer samtidig med, at den miljømæssige risiko mindskes.  

  

Derudover er det forvaltningens hensigt at fortsætte samarbejdet med 

Miljøstyrelsen om lovgivningsmæssige og tekniske problemstillinger på 

byggeaffaldsområdet, herunder blandet andet om følgende emner: 

 

• Indførelse af krav om standardiserede nedrivningsplaner og 
kompetencekrav til selektiv nedrivning af byggerier. 

 

• Indførelse af et krav om at alene anmeldt affald må indleveres på 
modtageanlæggene for derved øge mængden af bygge- og 
anlægsaffald, der genbruges og genanvendes. 

 

• Fastsættelse af nationale grænseværdier for problematiske 
stoffer i beton og tegl og krav om, hvornår beton og tegl skal 
genanvendes/genbruges, og ikke nyttiggøres under veje mv. 

 



Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-reduktion 3/3 

 

 

 
Endelig indgår Københavns Kommune i EU-projektet CIRCuIT, der har 

til formål at undersøge, hvordan byer bedst kan understøtte 

implementeringen af cirkulært byggeri, ved i højere grad at bruge de 

ressourcer der er i byen. 

 
Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 

 


